autoria do Poder Legislativo Municipal, que "A/tero o parágrafo do artigo 38 da Lei

Complementar 185, de 11 de outubro de 2023, que instituiu o Código Tributário

Municipio de Bertioga*’, dispondo sobre o aumento do teto de valor venal de imóveis

para fms de isenção de IPTU, de 120.000,00 (cento e vinte mil) para 300.000,00

(trezentas mil) Unidades Fiscais do Município de Bertioga (UFIB^s).

A referida alteração implica, s.m.j., em renúncia de receita

tributária, ao ampliar o rol de Imóveis alcançados pela isenção. Neste sentido, destaca-

se que a tei Complementar n« 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), em seu